
Høringssvar – Stavtrup Netværket

Stavtrup Netværket er en forening stiftet i 2018 med pt. ca. 40 medlemmer. Foreningen består 
af lokale ildsjæle i Stavtrup. Foreningens formål er “at styrke lokalsamfundet, det lokale idræts- 
og foreningsliv, frivilligheden og sammenholdet i Stavtrup i bredeste forstand. Formålet er også at 
understøtte lokale bæredygtigheds- og miljøinitiativer, udvikling og forbedringer af fælles faciliteter 
og rekreative områder samt kulturelle aktiviteter.”

Det fremgår også af formålsbestemmelsen, at “Foreningen vil arbejde for helheden i området 
og støtte projekter, der vil komme flest muligt eller særligt vigtige formål til gode.”

Foreningen har siden stiftelsen igangsat eller medvirket til en lang række af forskellige projekter 
og initiativer i Stavtrup, som har haft til formål at styrke vores lokalsamfund og samle penge ind 
til konkrete projekter. Nogle af de initiativer, som vi har været involveret i, er følgende:

• Foodtrucks i Stavtrup (som fx Guldkyllingen, Ma-gin, Kødbilen), 
 som donerer en del af deres omsætning til lokalsamfundet
• Salg af Stavtrup-Hoodies, Stavtrup Øl, Stavtrup Vin
• Salg af juletræer og fyrværkeri
• Initiativtager til gruppen de “DeRekreative”, som bl.a. arbejder på at integrere 
 vores smukke natur endnu bedre i byen.
• Understøtning af initiativet “Vild med Stavtrup” (i samarbejde med DeRekreative), 
 der er stort projekt, hvor der på græsarealer i haver og rabatter sås vilde blomster.
• Initiativtager til, at Stavtrup har fået delebilsordning med et hotspot for Green Mobility 
 på Coop 365s parkeringsplads
• Deltagelse og involvering i kunstgræsbaneprojektet (1. etape i multihalsprojektet) 
 – herunder indsamling af midler og salg af sponsorater
• Initiativtager til etablering af en Støj-gruppe, der arbejder for en samlet løsning 
 på støjproblemerne i Stavtrup (i samarbejde med Stavtrup Fællesråd)
• Initiativtager til “Tryg i Stavtrup” (som skal imødegå spirende problemer med 
 utryghedsskabende unge i Stavtrup og på længere sigt arbejde for, at byens unge 
 har meningsfulde og trygge steder at mødes og være sammen)

En del af initiativerne har haft den dobbelte effekt, at de både har generet penge samtidig med, at 
de har skabt en meget høj grad af lokal samhørighed, fællesskabsfølelse og stolthed over det lokale 
tilhørsforhold, og Stavtrup Netværkets erklærede mål er, at Stavtrup skal være ikke bare Aarhus’, men 
Danmarks stærkeste lokalsamfund. 

Vi forsøger med de initiativer vi igangsætter eller understøtter at gå forrest og sætte nye moderne 
standarder for den lokale frivillighed i håb om at inspirere så mange som muligt i vores lokalsamfund 
til at bidrage til at skabe et stærkt, trygt og omsorgsfuldt lokalsamfund,.



Multihalsprojektet flugter med Stavtrup Netværkets formål
Siden stiftelsen af Stavtrup Netværket har netop understøttelse af realiseringen af det multihalspro-
jekt, som der i Stavtrup har været arbejdet på i en årrække, været et overskyggende mål i foreningen. 
Det er foreningens opfattelse, at et samlingssted, som det der arbejdes med, vil være en helt afgøren-
de og utrolig væsentlig brik, der skal falde på plads for, at vi i Stavtrup for alvor kan få mulighed for 
at udfolde det store potentiale, som der er i vores lokalsamfund. Vi er allerede fulde af gode ideer og 
initiativer! 

Halprojektet dækker med det indhold, som det vil få, nærmest 1:1 de formål, som foreningen arbe-
jder for. Vi bakker derfor varmt og helhjertet op om projektet – både i forhold til omfang, indhold og 
placering.

Projektets placering
Særligt i forhold til placeringen mener Stavtrup Netværket, at Bispemarken er den helt ideelle plac-
ering set fra et samlet lokalt fællesskabsperspektiv. Det vil skabe en optimal og naturlig samling af 
idrætsfaciliteterne i Stavtrup, ligesom de planlagte aktivitetsmuligheder på arealet udenfor selve 
hallen vil kunne binde den organiserede og uorganiserede idræt tættere sammen. I forvejen er der 
mange Stavtrup-borgere, der går, løber eller cykler igennem området på vej til eller fra de rekreative 
områder ved Brabrand-Søen, og derfor vil halprojektet blive et naturligt og fantastisk mødested i 
forbindelse med disse aktiviteter. Der vil være mulighed for, at skabe langt flere formelle og uformelle 
aktive fællesskaber af alle tænkelige karakterer. 

Placeringen er i det hele taget ret central set i forhold mange beboere i Stavtrup og også i forhold til 
de to skoler. Placeringen er også god i forhold til, hvor de mange ældre i byen, som vi også håber vil 
kunne få stor glæde af faciliteterne, primært har deres bopæl. I forhold til de kulturelle formål, som 
også er en del af planerne, vil placeringen give nærhed til Bispegården og Barakken. 

Projektet vil få en ganske betydelig arkitektonisk værdi, fordi byens måske dygtigste arkitekter er sat 
på opgaven med at skabe et smukt projekt, som er tilpasset omgivelserne, hvilket vil blive til glæde 
for både brugere og forbipasserende. Af den grund er en synlig placering centralt i Stavtrup også 
vigtig. 

Det har været foreslået at placere hallen på fodboldklubbens arealer. Det mener vi vil være en uhen-
sigtsmæssig løsning. Det vil i en årrække, mens byggeriet står på, forstyrre og ødelægge driften af 
fodboldklubben, som har mange medlemmer og svært ved at undvære banekapacitet eller omklæd-
ningsfaciliteter (hvad enten det er midlertidigt eller permanent). Derudover vil en ændret placering 
i sig selv sætte projektet tidsmæssigt tilbage, da der så formentlig vil skulle startes helt forfra med 
arkitektprojektet på den ændrede placering og med drøftelser med de involverede magistrater i 
kommunen, og disse ting kan risikere at ødelægge det store momentum, som er opbygget omkring 
projektet netop nu. 

Grøn kile og bypark
Stavtrup Netværket har sammen med DeRekreative været involveret i omdannelsen af arealerne ved 
Klokkedammen på hjørnet af Klokkeskovvej til dejlige rekreative arealer, hvilket muliggør en grøn kile 
hele vejen ned gennem Stavtrup, som kan forbindes til det projekt, som er under udvikling. 

Den Grønne Kile har foreslået, at der etableres en bypark på Bispemarken. Det er vores opfattelse, at 
det projekt, som er foreslået, rummer både et multihalsprojekt og de væsentligste af de elementer, 
som Den Grønne Kile har ønsket sig. Vi har også forstået, at der er stor samarbejdsvilje fra Haludval-
gets side i forhold til at inkorporere flere af disse ideer i det endelige projekt. 



Bevarelse af stationsbyens særpræg
Stationsbyen i Stavtrup er noget særligt, og det støtter vi op om bevaringen af. Vi mener til gengæld 
ikke, at Bispemarken kan anses som en del af Stationsbyen, som er allerede beskyttet af en bevaren-
de lokalplan, som projektet ikke er i modstrid med. 

Vi mener heller ikke, at det foreslåede multihalsprojekt vil være ødelæggende eller betyde en negativ 
påvirkning af Stationsbyen. Tværtimod mener vi, at projektet vil være med til binde Stavtrup endnu 
bedre sammen, og at der i projekteringen aktivt kan arbejdes med løsninger, som både fremhæver og 
styrker men også beskytter og bevarer stationsbyen særlige kendetegn og egenskaber.

Udfordringer, som projektet giver anledning til
Som en forening, der arbejder for lokalt sammenhold, gør det ondt at mærke, at der ikke er opbak-
ning fra alle i Stavtrup til placeringen på Bispemarken. Det er vores opfattelse, at mange af de proble-
mer og bekymringer, som har været påpeget af navnlig foreningen Den Grønne Kile, vil gøre sig gæl-
dende på helt tilsvarende vis, hvis man placerede projektet et andet sted i Stavtrup. Og vi mener ikke, 
at der findes andre egnede lokaliteter som i nær samme grad vil kunne opfylde de væsentlige formål, 
som projektet har. Derfor bakker vi trods den lokale uenighed, som vi begræder men også forstår og 
accepterer, alligevel helhjertet op om placeringen.  

Vores holdning er, at man som borger i et bysamfund må være indstillet på, at der kan ske ændringer 
i det lokale miljø, som man bor i, hvilket mange borgere i Stavtrup har været udsat for og har ac-
cepteret igennem den store udvikling, som lokalsamfundet er undergået i navnlig de senere år. Vi syn-
es, at placeringen er naturlig, når Bispemarken i en årrække har været udlagt til netop idrætsformål 
og i forvejen er ejet af Aarhus Kommune. Vi vil til gengæld utrolig gerne medvirke til at finde kreative, 
nyskabende og gode løsninger på nogle af de udfordringer, som er blevet påpeget.  

Trafik og parkering
Trafik til og fra hallen vil være uundgåeligt, men langt den største del af en evt. trafikforøgelse, vil jo 
være lokal “Stavtrup”-trafik. Altså Stavtrup-borgere, der skal transportere sig hen for at benytte de 
nye faciliteter. Det er efter vores opfattelse en vigtig pointe - dels fordi generne, som det giver, bliver 
vekslet til glæde, bevægelse, samvær for fællesskabet, og dels fordi det jo betyder, at borgerne i 
Stavtrup i vidt omfang selv kan være med til at styre og påvirke trafikbelastningen gennem den ad-
færdskultur, som vi skaber. 

Et kreativt indspark omkring spørgsmålet om parkeringspladser og trafik fra vores side er, at projektet 
som noget nyskabende udformes med relativt få parkeringspladser i nærområdet til hallen. Der bør 
så samtidig etableres gode muligheder for at sætte børn og andre brugere af hallen af fra biler uden 
for hallen - en model, som er brugt med succes på Højvangsskolen. Ved større arrangementer, må de, 
der har brug for at parkere, henvises til at benytte parkeringspladser i fodboldklubben, på Højvangss-
kolen eller ved Rema eller Fakta. 

Lokalt i Stavtrup er vi indstillet på at foreslå idrætsforeningen at der laves en frivillig ordning, hvor 
de, som på den ene side brændende ønsker sig en hal, men på den anden side også anerkender og 
forstår bekymringen for de trafikale problemer i Stationsbyen, med et mærkat i ruden på deres bil, 
forpligter sig til ikke at parkere på parkeringspladserne ved hallen. 

Betalingsparkeringspladser kunne også være et incitament, som kunne bringes i spil. Gøres det svært 
at parkere og kombineres det med klare opfordringer og incitamenter til, at der skabes en lokal kultur 
om, at man så vidt muligt, enten cykler, går eller løber, når man skal i hallen, så tror vi på, at det kan 



lykkes at skabe noget, der kan fungere, og som måske vil kunne kopieres til andre projekter i Aarhus. 
Man kunne også forestille sig, at der etableres mulighed for sikkert at opbevare/låse el-løbehjul ved 
hallen. 

Der er en samfundsmæssig enorm ændring i gang med nye grønne og støjsvage transportmidler, 
som vi tror på, at der kan planlægges efter allerede nu. Sådanne løsninger vil også være til gavn for 
klimaet. Vi er sikre på, at den lokale opbakning og vilje til at finde nye og anderledes løsninger, vil 
være stor. I forhold til ekstern trafik til og fra hallen foreslår vi, at der parkeringsmæssigt sker en tæt 
integrering med de delebilskoncepter, som findes, og at der gives særlige fordele for parkering med 
elbiler, som er mere støjsvage end traditionelle biler. 

Støj og lys
Vi mener ikke, at der vil være væsentlige støjgener fra projektet, som i væsentligt omfang vil være 
aktiviteter, der foregår indendørs. Lyde fra udendørsaktiviteter er grundlæggende ikke støjgener, og 
under alle omstændigheder tilsvarende, hvad der vil være, hvis der blev etableret en bypark. Men 
der bør ved beplantning og udformningen af udendørsaktiviteterne tages hensyn til de gener, som 
naboerne kan opleve. 

Bebyggelsens omfang
Stavtrup er vokset utrolig meget, uden at der er fulgt faciliteter til sport og kultur med. Derfor er der 
et stort efterslæb på dette punkt. Vi mener, at det er vigtigt, at der nu skabes rammer, som så vidt 
muligt kan dække det behov, som der rent faktisk er i Stavtrup. 

Omkring omfanget af bebyggelsen på grunden mener vi, at Bispemarken er så stor, at den sagtens kan 
rumme et projekt i den størrelsesorden, som er på tegnebrættet. Vi vil opfordre til, at placeringen og 
udformningen af selve bygningsmassen og etableringen af beplantning og de øvrige udendørs aktivi-
teter, som skal være på grunden, gøres på en måde, så det bliver så skånsomt som muligt i forhold til 
de umiddelbare naboer til grunden. Vi bakker her varmt op om de 10 pejlemærker, som haludvalget 
arbejder med.

Den frivillige indsats
Behovet for mere halkapacitet og et kulturelt og socialt samlingssted i Stavtrup er ikke et nyt. Det er 
nu det tredje haludvalg, der arbejder med projektet. I 2019, hvor projektet var tæt på at blive opgivet, 
blev der afholdt et stor Kick-Off-møde i Stavtrup. Til mødet, som var en stor succes, meldte et meget 
stort antal lokale sig til underudvalg i halprojektet – mange af disse havde ikke tidligere været involv-
eret i frivilligt arbejde. 

Der er siden da blevet arbejdet benhårdt og lagt i tusindvis af frivillige timer i at afdække behov i 
underafdelinger i idrætsafdelinger, holde møder med Aarhus Kommune, arkikter, donorer og andre 
interessenter men også med modstandere i form af Den Grønne Kile. 

For ikke at risikere at den stærke frivillighedsflamme, som er tændt og holdt i live af mange i Stavtrup, 
slukkes eller svækkes, mener vi, at det er afgørende, at der hurtigt skabes det planmæssige funda-
ment for, at projektet kan realiseres. 

På foreningens vegne

Christian Holch
Formand Stavtrup Netværket


